

FDB-stop for gift i spansk grønt

FDB er klar til at forbyde en række sprøjtegifte, der bruges i de nordeuropæiske supermarketers vinterkøkkenhave, Almeriaregionen i Sydspanien.

Af Thomas Hundsbæk

»Vi har kunnet se over nogle år, at problemerne er store i dette område. Og i

sker at indtage. Ministerens plan træder i kraft i år 2003. Men FDB vil allerede stille kravene til de spanske gartnere i den kommende vækstsæson, der starter i efteråret. Samtidig vil FDB lave egne grænseværdier for en række godkendte sprøjtemidler, der ligger op til tre en

gælder fra 2003. I Det giske Råd er der dog tilfredshed med de grænser for giftrester

»Det handler ikke om pesticidrester i fødevarer, men også om at ingen tillader for høje. At FDB nu lav

La FDB frena verduras españolas con insecticidas

La asociación cooperativa de mayoristas y minoristas FDB está dispuesta a retirar (prohibir) de los supermercados las frutas y verduras con insecticidas no permitidas en Dinamarca y provenientes de la "huerta de invierno" de los supermercados norteeuropeos, que es la región de Almería en el sur de España.



Frugt og grønt med antibiotika

Holland, Belgien og Spanien sprøjter

Af Christian Lehmann

Veterinær- og Fødevarerinspektoren vil nu undersøge, om der i danske butikker findes

Hos Dansk Supermarked, der blandt andet driver Bilka- og Føtex-kæderne, er man chokeret over antibiotika-sprøjtningen, som man ikke har hørt om før.

P

Dansk

Af Mona Sar og Rikke Eg

Både cheferne i Danmark og i Køber

Frutas y verduras con antibióticos

Holanda, Bélgica y España los utilizan en fumigación

pelsesmidler, siger Peter Bergkvist fra den svenske kemikalieinspektion til Svenska Dagbladet. Berg-

terne. Vi stiller krav om, at de danske regler for sprøjtning overholdes - og vi får sprøjtejournalerne for produkterne udleveret fra pro-

ge dansker gen, at de



Ritt går enegang mod madgifte

Fødevareministeren vil uden om EU forbyde import af frugt og grøntsager med en række sprøjterester, der er forbudt i Danmark. EU-eksperter er for langsomme til at få vurderet skadevirkningerne.

Af Thomas Hundsbæk

Danske forbrugere kan fremtiden spise frugt grønt uden samtidig at tage en hel cocktail af tvivlsomme sprøjterester.

Fødevareminister Bjarregaard (S) er træt af

Bornholm

eksisterende sprøjtemiddeltyper bliver dermed båndlyst i danske madvarer. Forbuddet vil hovedsagelig ramme frugt og grønt.

»Vi vil ikke acceptere import af fødevarer med sprøjterester, der ikke har været gennem en grundig dansk sundhedsvurdering«.

end forventet, dels har kemikalieindustrien i flere omgange gjort sit til at trække sagsbehandlingen i langdrag.

Resultatet er, at kun en mikroskopisk del af de 850 eksisterende sprøjtegifte på markedet, har været under eksperternes lup. Det står al-

»Vi skal have nogle helt klare regler. Det har trukket ud i EU, og så er det rimeligt at gå ind fra dansk side og oprette nogle regler, så varer der kommer fra andre lande ikke indeholder ting, vi ikke ønsker eller kender til«, siger hun.

Både de danske gartnere

frugt og grønt fra Sydeuropa, som indeholder mange giftrester.

Undersøgelser fra Grøn Information og Fødevareinspektariatet for to år siden viste rester i to tredjedele af al spansk frugt.

De skærpede regler kommer kun til at ramme uden-

mand i Dansk Erhvervsgartnerforening Poul Thage Pedersen.

Også i FDB er der glæde. »Det her kan måske betyde, at der er varer, vi må undvære. Men det tager vi så med«, siger miljøchef Mogens Werge.

Forbuddet er kun midlerti-

Ritt en contra de tóxicos en alimentos

Sin la UE, la Ministra de Alimentación, Agricultura y Pesca quiere prohibir la importación de frutas y verduras con restos de insecticidas prohibidos en Dinamarca. Los expertos de la UE tardan demasiado en evaluar los efectos dañinos.

POLITIKEN, 30/05/2001

